Правительство Камчатского края
Протокольная часть

О Н8010001108448511

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
ГУБЕРНАТОРА КАМЧАТСКОГО КРАЯ

12.09.2017 № 1107­Р
г. Петропавловск­Камчатский

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 11.12.2010
№ 1535 «О дополнительных мерах по обеспечению правопорядка», постановле­
нием Губернатора Камчатского края от 16.12.2010 № 225 «О Координационном
совещании по обеспечению правопорядка в Камчатском крае» и по итогам засе­
дания Координационного совещания по обеспечению правопорядка в Камчат­
ском крае от 28.08.2017 года по вопросу об утверждении Перечня дополнитель­
ных мер по противодействию криминальным проявлениям в отношении несовер­
шеннолетних, в том числе связанным с популяризацией среди них криминальной
субкультуры, в Камчатском крае

1. Утвердить Перечень дополнительных мер по противодействию крими­

нальным проявлениям в отношении несовершеннолетних, в том числе связанных
с популяризацией среди них криминальной субкультуры, в Камчатском крае со­

гласно приложению к настоящему распоряжению (далее — Перечень).
2. Контроль за исполнением Перечня возложить на заместителя Председа­

теля Правительства Камчатского края В.Б. Пригорнева.

АМЧАТСКОГО КРАЯ В.И. ИЛЮХИН

I
I

1

j Приложение к распоряжению
I Губернатора Камчатского края
\ от 12.09.2017 № 1107­Р
i

Перечень
дополнительных мер по противодействию криминальным проявлениям в отношении несовершеннолетних,

в том числе связанным с популяризацией среди них криминальной субкультуры, в Камчатском крае

№
п/п
1.

2.

3.

4.

Наименование мероприятий

Разработка методических рекомендаций для родителей
и педагогов о криминальной субкультуре в среде под­

ростков

Проведение родительских собраний с целью информи­

рования родителей о противодействии распростране­

нию криминальных субкультур среди несовершенно­

летних

Включение мероприятий по противодействию крими­

нальным проявлениям в отношении несовершеннолет­

них, в том числе связанных с популяризацией среди них
криминальной субкультуры, в межведомственную ак­

цию «Полиция и дети»
Организация в образовательных организациях в Кам­

чатском крае курсов для родителей (законных предста­

вителей) несовершеннолетних детей по основам дет­

ской психологии и педагогике

Ответственный
исполнитель

Министерство образования и молодеж­

ной политики Камчатского края,
КГАУ ДОП «Камчатский институт раз­

вития образования»
Министерство образования и молодеж­

ной политики Камчатского края,
органы управления образованием муни­

ципальных образований в Камчатском
крае (по согласованию)

Министерство образования и молодеж­

ной политики Камчатского края

Министерство образования и молодеж­

ной политики Камчатского края,
органы управления образованием муни­

ципальных образований в Камчатском
крае (по согласованию)

Срок
исполнения

До 29.12.2017 года

Постоянно

Ежегодно
(октябрь)

Постоянно

Примечание

5.

6.

7.

8.

Реализация в образовательных организациях Камчат­

ского края программ правового просвещения детей,
находящихся в трудной жизненной ситуации, обучаю­

щихся с девиантным поведением

Организация деятельности сотрудников полиции,
направленной на получение информации о лицах и
несовершеннолетних, вовлеченных в «группы смерти»,
другие тематические группы аналогичного характера,
путем проведения мониторинга информационной теле­

коммуникационной сети Интернет, а также получения
информации на административных участках для приня­

тия мер по ограничению доступа к ресурсам, распро­

страняющим информацию о способах и средствах со­

вершения самоубийства, и пресечения преступлений,
совершаемых в отношении несовершеннолетних

Организация работы в общеобразовательных организа­

циях в Камчатском крае, направленной на получение
информации о несовершеннолетних, склонных к суици­

дам, а также доведения до сведения родителей уча­

щихся информации о признаках нахождения детей в со­

циальных группах суицидальной направленности,
необходимости усиления контроля за поведением детей
и кругом их общения

Организация проведения оперативно­профилактиче­

ских мероприятий «Надзор», «Профилактика» и «Без­

опасное детство», уделение особого внимания получе­

нию информации и выявлению правонарушений и пре­

ступлений в отношении несовершеннолетних, в том
числе вовлечению их в различные формы противоправ­

ной деятельности

Министерство образования и молодеж­

ной политики Камчатского края,
органы управления образованием муни­

ципальных образований в Камчатском
крае (по согласованию)
УМВД России по Камчатскому краю
(по согласованию)

УМВД России по Камчатскому краю
(по согласованию),
Министерство образования и молодеж­

ной политики Камчатского края

УМВД России по Камчатскому краю (по
согласованию)

Постоянно

Постоянно

Постоянно

1 раз в полугодие

9.

10.

11.

Организация проведения мероприятий по выявлению
лиц криминальной направленности с целью пресечения
фактов популяризации криминальной субкультуры
среди несовершеннолетних, принятие мер по оператив­

ному прикрытию мест сбора несовершеннолетних, вы­

явлению несовершеннолетних, относящих себя к раз­

личным неформальным направлениям, с целью предот­

вращения вовлечения в группы новых членов, их разоб­

щения и переориентации
Проведение в образовательных организациях в Камчат­

ском крае разъяснительной работы посредством сов­

местных выступлений представителей правоохрани­

тельных органов в целях формирования у несовершен­

нолетних нетерпимого отношения к совершению пре­

ступных деяний, а также разъяснение им состава пре­

ступлений, правовых последствий за их совершение
Продолжение работы по координации деятельности ор­

ганов и учреждений системы профилактики безнадзор­

ности и правонарушений несовершеннолетних от ин­

формации, причиняющей вред их здоровью, выявлению
и пресечению случаев вовлечения несовершеннолетних
в совершение преступлений, других противоправных и
(или) антиобщественных действий, а также случаев
склонения их к суицидальным действиям

УМВД России по Камчатскому краю (по
согласованию)

СУ СК России по Камчатскому краю
(по согласованию),
УМВД России по Камчатскому краю
(по согласованию),
Прокуратура Камчатского края
(по согласованию)

Комиссия по делам несовершеннолет­

них и защите их прав при Правительстве
Камчатского края

Постоянно

Постоянно

Постоянно

-